**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

90. An Sacerdos possit dicere Missam ante matutini Officij celebrationem?  
Ex p. 2. tr. 14. res. 36. ibid.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76405](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76405)

# Atque de SS. Euchar. Sacr. Ref. LXXXIX. &c. 49

## RESOL. LXXXIX.

An licitum sit celebrare Missam in Altari, in quo Episcopus celebravit ea die absque eius licentia?  
Et an Canon, & praeceptum circa hoc sit in usu, vel contraria consuetudine sit abrogatum, & ideo non obligat? Ex part. 10. tr. 12. & Mise. 2. Ref. 24.

**§. 1.** **N** Egatinè responderet Paz Iordanus, Episcopus Traguriensis in suis Elucubrationib. tom. 2. lib. 4. tit. 1. n. 149. ubi sic ait: In locis, in quibus alias permititur celebratio, illa censeatur prohibita quo- tiscumque Episcopus ea die super ipso Altari cele- braverit, cap. in Altare vlt. de Consecr. disp. 2. quod & si loquatur de Missa cantata, atque adeo ex vi litera de illa tantum intelligendum videatur ut nonnullis placuit: tamen ex Decreto Concil. Altfid. cap. 10. ex glossa auctoritate in d. cap. ex consuetudine optima legum interprete; atque ex doctrina Ang. verb. Alta- re, §. fin. Tabien. ead. quæst. penult. Sylu. & Armill. cod. verb. Homob. de Bonis tractat. 4. 9. 139. Gauant. bref. Sac. rit. part. 1. tit. 20. art. F. vers. illud. generaliter ac- cipitur; etiam de Missa priuata, reverentia namque debita Episcopo, propter quam id statutum fuisse ad- monet Gloss. in d. cap. fin. militat in vitroque casu: & quanvis Azor. part. 1. lib. 10. cap. 27. quæst. 10. testetur dictum Canonem aliquibi consuetudine contraria de- rogatum; Gauantus tamen l. c. facetur in Mediolan- en. Provincia, ea quæ decet reverentia custodiiri; prout etiam in his partibus seruari, possum & ipse testari. Hucusque Iordanus.

2. Verum, non obstantibus, Scottia de Sacrific. Mis. lib. 2. cap. 14. n. 6. Castrus Palau. tom. 4. tr. 22. punct. 9. n. 11. Layman lib. 5. tract. 5. c. 6. n. 10. testantur, præceptum hoc consuetudine ferè vbiique esse abro- gamut. Et nouissimè P. Dicastillus de Sacram. tract. 5. disp. 4. dub. 8. n. 150. docer, hoc præceptum non esse in vlo, arque adeo non obligare. Vnde ego propter reverentiam debitam Dominis Episcopis in calu contingenti, semper ab ipsis esse licentiam pe- tendam: sed si non peratur, existimo sine vlo pec- cato posse celebrari, & non esse scrupulis locutus danandum.

3. Nota, quod post hac scripta inueni Francis de Negro, in Addit. de celebr. Mis. p. 6. Anmad. 8. 9. 10. et Birtholomeo de S. Fausto docere supradictū Can. in Altari, de Conscr. disp. 1. intelligendum esse de Missa Solemnī, & Pontificali, non autem de Missa particuliari, & de Altari, in quo Episcopus tanquam particularis Sacerdos celebrat, & probat ex verbis Textus, ibi: In quo Episcopus Missam cantavit. Et addit, quod hic Canon videtur desuetudine abro- gamus; & forsitan olim locum habebat, cum Episcopus in propriis Ecclesiis, & in sua Diocesi pontificaliter Missam cantabat.

## RESOL. XC.

An Sacerdos possit ali quando eodem die plures Missas celebrare.

## RESOL. XCI.

An Sacerdos possit ali quando eodem die plures Missas celebrare.  
Et pro præxi huius questionis septem casus in textu hu- ista Resolutionis assignantur, sed aliqui eorum abi- ruit in desuetudinem: Ex p. 2. tr. 14. Ref. 56.

Sup. hac ge-  
nerali inter-  
rogatione  
lege infia ex  
Ref. 146. §.  
Ad dubium,  
& aliup. §.  
eius annot.

**§. 1.** **M** Vlti, vt Pald. D. Anton. Turreer. Durand. & alij apud Doctores, vbi infra, affirmati- ue respondent, & ex neotericis docet etiam hanc sen- tentiam Valentia tom. 4. disp. 6. q. 11. punct. 3. ad 7. Hen- riquez lib. 9. cap. 50. art. 7. & Nauar. in man. c. 25. n. 9. & alij. Casus autem, in quibus id licet, dummodo Sacerdos sit ieiunus, ad septem reducunt. Primus, in die Nativitatis Domini nostri. Secundus, quando iam ferè dicta Missa, superuenit Pontifex, Episcopus, aut habens quasi Episcopalem iuri dictioinem ordinariis Praelatus, Rex, vel aliquis Princeps secularis, aut etiam superuenient aliqui itinerantes in die præcep- ti festo. Tertius, si cum finit Missam, nuntiatur ei, quod intrat defuncti corpus sepeliendum cum Missa. Quartus, si non est seruata Eucharistia, & nuntia- tur aliquem in articulo mortis esse, debet iterum ce- lebrare, & dare agnello viaticum. Quintus, ob be- nedictionem nuptiarum, quando aliqua necessitas, aut magna congruentia urget. Sextus, ob rationabi- lem causam iudicatum à bono, & cordato viro, ob quam videatur necessarium, vel congruentissimum, vt Missa secundò dicatur, quod habetur cap. consula- si, de celebr. Mis. Septimus porrò, quando vnu Sacerdos præficitur duabus Ecclesiis Parochialibus, ob illarum paupertatem.

2. Sed ob multiplicitudinem Sacerdotum hi casus abierunt in desuetudinem, & solus primus. & ultimus in his nostris regionibus obseruantur, vt bene obser- uat Llamas part. 3. Metb. cap. 5. 9. 17. in fine. Ioan. de la Cruz in directo, conf. p. 2. de sac. Mis. q. 2. dub. 3. concl. 3. in fine. Sylvius in 3. p. 9. 8. art. 2. ad 5. Scorzia de sacram. Mis. lib. 2. c. 16. n. 2. Molfet. in sum. tom. 1. tract. 3. c. num. 46. Vgolin. de poteſt. Episcopi, c. 16. n. 4.

E Vasquez

Missæ Matutino faltemabsoluto. Et hanc opinionem tenet etiam ex neotericis Pitigianus in tom. 1. disp. 1. 3. 9. 2. art. 10. & Zanardus in direct. Theol. p. 1. de Euchar. cap. 9. 9. 7.

2. At contrariam sententiam probabiliorem esse iudico & in præxi sine vlo scrupulo amplectendam, & præter Doctores 20. quos citat & sequitur Barbo- fa de potestate Episcop. p. ... alleg. 2. 4. n. 15. docet etiam hanc sententiam Layman lib. 4. tr. 5. c. 4. n. 5. Ioan. de la Cruz in directo, conf. p. 1. præcept. 3. art. 3. dub. 4. concl. 2. Raphæl de la Torre in 2. 2. tom. 1. controuers. 3. disp. 2. n. 6. & 7. Villalob. in sum. tom. 1. tr. 8. diffic. 30. n. 1. Ra- tio est quia, ut Sylvius in 3. p. 9. 8. art. 2. ex sui in- stitutione, matutinales preces, & sacrificium Missæ nullam habent connexionem, neque vnum ordinem, nam preces horaria adiunguntur sunt, vt eis exhibetur cultus diuinus, Deo suppundo pro populo. My- sterium vero Eucharistia à Christo institutum est, vt recoleretur memoria Passionis eius, in quo nulla con- nexio invenitur, quaræ vnum ad aliud requiratur.

3. Ad argumenta in contrarium, respondetur ad primum, negando adesse talem consuetudinem obli- gantem ad peccatum mortale. Ad secundum respon- detur, in Missali Rōmano nullum esse verbum pre- ceptuum, & ex modo quo illa regula ponitur, appa- ret ibi nihil novum statui, sed solum declarari, & proponi quod fieri solet & expedit. Imò ibidem ex- pressius admonentur Sacerdotes vt prius aliquantu- lum vacent orationi.

## RESOL. XCII.

An Sacerdos possit ali quando eodem die plures Missas celebrare.

Pro primo  
casu contem-  
to ad lin. 7.  
huius textus  
in Ref. seq.  
Et §. 2. nor.  
præterita, &  
pro secundo  
lasc. infra in  
Ref. 94. & in  
alii earum  
annotationū  
pro itis ca-  
ribus, & pro  
terti, quart,  
& seipi-  
mo casu cō-  
tentia etiam  
in hoc §. 1.  
in Ref. seq.  
& in aliis  
eius annor.  
pro itis ca-  
ribus.

3. Nota, quod post hac scripta inueni Francis de Negro, in Addit. de celebr. Mis. p. 6. Anmad. 8. 9. 10. et Birtholomeo de S. Fausto docere supradictū Can. in Altari, de Conscr. disp. 1. intelligendum esse de Missa Solemnī, & Pontificali, non autem de Missa particuliari, & de Altari, in quo Episcopus tanquam particularis Sacerdos celebrat, & probat ex verbis Textus, ibi: In quo Episcopus Missam cantavit. Et addit, quod hic Canon videtur desuetudine abro- gamus; & forsitan olim locum habebat, cum Episcopus in propriis Ecclesiis, & in sua Diocesi pontificaliter Missam cantabat.

## RESOL. XC.

An Sacerdos possit dicere Missam ante Manuini Of- ficii celebrationem? Ex part. 2. tr. 14. Ref. 36.

**§. 1.** **P**ecare mortaliter, si Sacerdos hoc faceret, sentiunt non ignobiles Authores, quos inuenies in numero pauli minus quam 30. apud do- cta. Cenedum in suis Canonici quæstiōnib. q. 3. n. 7. quorum sententiam ipse mordicus tutur, & probat tum ratione consuetudinis, tum ex rubricis Missalis editis ex autoritatibus Romani Pontificis: vbi dici- tur, quod Sacerdos celebratus accedat ad sacrificiū

Tom. II.